



Folketingets Kommunaludvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail vfm@vfm.dk

Dato: 11. juli 2008

DLE/ J.nr. 2008

Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 4. juni 2008 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 114 (KOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 114:

"Hvad har de usædvanligt mange pjecer, foldere m.m. som Finansministeriet har sendt ud her op til forhandlingerne om kommuneøkonomi, herunder den seneste effektiviseringsrapport, kostet at producere?"

Svar:

Jeg har modtaget følgende svar fra Finansministeriet, som jeg kan henholde mig til:

"Regeringen offentliggjorde den 2. juni 2008 *"Borgernær service – Handlingsplan for at frigøre ressourcer til borgernær service"*.

Handlingsplanen er udarbejdet i henhold til regeringsgrundlaget *"Mulighedernes samfund"* (november 2007). I regeringsgrundlaget hedder det: "For at skabe muligheder for bedre borgernær service i en situation, hvor det generelt er svært at rekruttere arbejdskraft til den offentlige sektor, vil regeringen i 2008 fremlægge en handlingsplan for, hvordan der kan frigøres ressourcer til borgernær service i kommuner og regioner. Regeringens mål er, at der frigøres 1 mia. kr. om året i 2009-13 til yderligere borgernær service i kommuner og regioner, svarende til 5 mia. kr. permanent, ved at effektivisere administration mv."

De præcise udgifter til handlingsplanen kan ikke opgøres separat, idet en del af arbejdet har været integreret med løsning af andre opgaver. Det skønnes, at Finansministeriets samlede udgifter – inkl. aflønning af medarbejdere, layout og trykning – er i størrelsesordenen 800.000 kr. (ekskl. moms).

Finansministeriet har herudover ikke udsendt publikationer i foråret med sigte på forhandlinger om kommunernes og regionernes økonomi.

Det fremgår af handlingsplanen, at regeringen ønsker at gennemføre handlingsplanen i samarbejde med kommuner og regioner.

Handlingsplanen har indgået i forhandlingerne om kommunernes og regionernes økonomi.

I aftalen om kommunernes økonomi for 2009 er regeringen og KL enige om, at kommunerne skal fortsætte indsatsen med at udnytte potentialerne for at frigøre ressourcer til borgernær service. KL og regeringen er enige om, at kommunerne kan omstille aktiviteter svarende til et råderum på 1 mia. kr. i 2009 stigende til 5 mia. kr. i 2013 gennem omprioriteringer og bedre resourceudnyttelse. Det tilvejebragte råderum skal anvendes i kommunerne til service til borgerne.

På nogle områder kræver realisering af dette potentiale et aktivt samarbejde mellem staten og kommunerne. Derfor vil regeringen sammen med KL udarbejde konkrete forslag til statslige tiltag, der kan frigøre ressourcer i kommunerne svarende til ½ mia. kr. i 2010 stigende til 2½ mia. kr. 2013. Initiativerne skal bl.a. omfatte anvendelse af it til digitale løsninger i administrationen, forenkling af statslige regler og proceskrav til kommunerne, anvendelse af ny teknologi til at lette opgaver i den borgernære service, anvendelse af nye arbejds- og organisationsformer og bedre arbejdstilrettelæggelse. Forslagene vil bl.a. tage udgangspunkt i den fælles digitaliseringsstrategi for 2007-2010, i afbureaukratiseringsprogrammet, kvalitetsreformens program for medfinansiering af ny arbejdskraft-besparende teknologi og i regeringens handlingsplan for at frigøre ressourcer til borgernær service.

I aftalen om regionernes økonomi for 2009 er regeringen og Danske Regioner enige om, at der skal gennemføres en række initiativer, som skal frigøre ressourcer fra indkøb, administration m.v. til borgernær service på sundhedsområdet. Samlet er der enighed om, at regionerne i 2009 kan tilvejebringe et råderum på ¼ mia. kr. Råderummet ligger ud over den forudsatte produktivetsforbedring på 2 pct. på sygehusområdet.”

Karen Jespersen

/ Dorte Lemmich Madsen